Дело № 2-238/2024

УИД 70RS0020-01-2024-000342-77

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 августа 2024 года Первомайский районный суд Томской области в составе: председательствующего судьи Перминова И.В.,

при секретаре Губиной Ю.В.,

с участием истца ФИО1, ответчика ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Первомайское Томской области гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2, Администрации муниципального образования Новомариинское сельское поселение Первомайского района Томской области об установлении факта принятия наследства, включении недвижимого имущества в состав наследственной массы, признание права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и Администрации муниципального образования «Новомариинское сельское поселение» Первомайского района Томской области (далее – Администрация Новомариинское сельское поселение), в котором с учетом уточнения требований (в части указания правильной фамилии ответчика ФИО3, вместо неправильно указанной в исковом заявлении фамилии «Е.») просит:

1. установить факт принятия ФИО1, /дата/ рождения, уроженкой /иные данные/, наследства, открывшегося после смерти Е.Т., /дата/ рождения, уроженки /иные данные/, умершей /дата/ в /иные данные/.

2. Включить в состав наследства, открывшегося после смерти Е.Т., /дата/ рождения, уроженки /иные данные/, умершей /дата/ в /иные данные/, следующее недвижимое имущество:

- жилой дом, площадью 46,7 кв.м, кадастровый /номер/, расположенный /адрес/;

- земельный участок, площадью 1200 кв.м, кадастровый /номер/, расположенный /адрес/;

- земельный участок, общей площадью 9,5 га, /адрес/, предоставленного К.П. на основании свидетельства на право собственности на землю серии /иные данные/ /номер/, регистрационная запись /номер/.

3. признать за ФИО1 право собственности на указанное недвижимое имущество в порядке наследования.

В обоснование заявленных требований указала, что /дата/ умер ее отец К.П.. Открывшееся после смерти К.П. наследство приняла К.З. (мать истца). /дата/ К.З. составила завещание, из которого следовало, что Е.Т. (старшей сестре истца) переходит имущество - дом и земельный участок, расположенные по /адрес/, дом и земельный участок, расположенные /адрес/, и земельная доля площадью 9,5 га, находящаяся /адрес/. Земельный участок и дом, расположенные /адрес/, был выделен родителям истца в конце 1960-х годов и из владения никогда не выбывал. В течение всего срока владения домом претензий от других лиц не предъявлялось, споров в отношении владения и пользования домом никто не заявлял. /дата/ К.З. умерла. После смерти К.З. Е.Т. начала оформлять документы у нотариуса, но в дальнейшем перестала собирать документы и свидетельство о праве на наследство не получила. /дата/ Е.Т. умерла. После смерти Е.Т. наследниками первой очереди являются ее муж ФИО6, дети: ФИО7, ФИО2 и ФИО4, которые отказались от наследственного имущества в ее (истца) пользу. С 2017 года жилой дом земельный участок, расположенные /адрес/ перешли в ее (истца) владение, она фактически приняла наследство, распорядилась личными вещами Е.Т., приняла меры к сохранности наследственного имущества, пользовалась жилым домом и земельным участком, производила ремонт в доме, несла расходы по содержанию наследственного имущества, оплачивала электроэнергию. Однако к нотариусу в установленный законом 6-месячный срок с заявлением о принятии наследства она не обращалась. Спор в отношении наследственного имущества отсутствует. Она (истец) на жилой дом земельный участок, расположенные /адрес/, не претендует, в наследство на указанный дом вступать не желает. Поскольку право собственности наследодателя на наследственное имущество на момент открытия наследства не было зарегистрировано надлежащим образом, то иным способом оформить право собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования не представляется возможным. 

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении. Дополнительно пояснила, что после смерти родной сестры Е.Т. она распорядилась личными вещами наследодателя, приняла меры к охране наследственного имущества, стала использовать жилой дом для проживания и пользовалась земельным участком, также она несла бремя содержания имущества, поддерживая его в надлежащем состоянии, осуществляя текущий ремонт и оплачивая электроэнергию. Изначально названия улиц и нумерация домов и земельных участков в д. Туендат Первомайского района не было. Позднее улице, на которой расположены спорные объекты недвижимости, было присвоено название и произведена нумерация объектов недвижимости. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования признал в полном объеме. Указал, что после смерти своих родителей К.П. и К.З. и соответственно его дедушки и бабушки, Е.Т. вступать в права в наследования и оформлять свидетельство о праве на наследство по закону на спорное имущество не хотела. После смерти своей матери Е.Т. он в права наследования в установленный законом срок не вступал и вступать не желает. С 2017 года истец принимает меры к охране спорного имущества, использует жилой дом для проживания и пользуется земельным участком, несет бремя содержания имущества, поддерживает его в надлежащем состоянии, осуществляя текущий ремонт и оплачивая электроэнергию. На дом и земельный участок /адрес/, он не претендует, в наследство на указанный дом вступать не желает. 

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, согласно телефонограммам просили дело рассмотреть в свое отсутствие. Также ответчики представили письменные заявления, в которых против удовлетворения исковых требований не возражали, указав, что на наследственное имущество в виде спорного дома и земельных участков не претендуют.

Ответчик Администрация муниципального образования Новомариинское сельское поселение, надлежащим образом извещенная о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание своего представителя не направила, об отложении судебного заседания не ходатайствовало. Представила письменный отзыв, которого против удовлетворения исковых требований не возражала, просила рассмотреть дело в отсутствие своего представителя.

Третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, надлежащим образом извещенное о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание своего представителя не направило, о причинах неявки не сообщило, об отложении судебного заседания не ходатайствовало.

На основании ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Заслушав истца, ответчика, допросив свидетеля, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

На основании ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации право наследования в Российской Федерации гарантировано. 

Пунктом 1 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В силу п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 219 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. 

В силу ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. 

Днем открытия наследства является день смерти гражданина (п. 1 ст. 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Из п. 35 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что принятие наследником по закону какого-либо имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Согласно ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущества умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

Согласно ч. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

При этом Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 8 своего постановления от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснил, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

В судебном заседании установлено, что истец ФИО1 (до регистрации брака К.) и наследодатель Е.Т. (до регистрации брака К.) приходятся дочерями К.П. и К.З., что подтверждается свидетельствами о рождении (повторным) серии /иные данные/ /номер/, выданным /дата/, и свидетельством о рождении серии /иные данные/ /номер/, выданным /дата/, соответственно.

Из материалов дела также следует, что на основании постановлений Новомариинской сельской администрации от /дата/ /номер/ и от /дата/ /номер/ за К.П. закреплен в собственность для ведения личного подсобного хозяйства земельный участок площадью /адрес/ и выдано свидетельство на право собственности на землю.

На основании постановления Главы администрации Первомайского района на имя К.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выдано свидетельство на право собственности на землю серии /иные данные/ на право общей долевой собственности на земельную долю с оценкой 190,0 баллогектаров из земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 9,5 га, расположенную /иные данные/.

В похозяйственных книгах /номер/ и /номер/ Ново-Мариинского сельского Совета с. Торбеево за 1967-1975 годы содержится сведения о проживании родителей истца и ее в домовладении: К.П. – глава семьи, К.З. – жена, В.П., Н.П., А.П. – сыновья, М.П., Е.Т. и Н.П. – дочери.

Согласно архивным справкам, данным Администрацией Новомариинское сельское поселение 25.10.2023 /номер/ и /номер/, жилой дом /адрес/, принадлежал на праве собственности К.П.. В данном домовладении в период с 1966 по 2007 годы проживали: К.П. – глава семьи (умер /дата/), К.З. – жена, К.В.П., Н.П., А.П. А.П. – сыновья, М.П., Е.Т. и Н.П. – дочери, С.А. – внук, С.П. – внук, С.О. – внучка, С.В. – правнучка. По состоянию на 2007 года лицевой счет закрыт в связи со смертью собственника.

Вместе с тем, право собственности на спорный жилой дом и земельный участок за К.П. и К.З. зарегистрировано не было. При этом согласно выпискам из ЕГРН от /дата/ спорное недвижимое имущество было поставлено на кадастровый учет.

Так, жилой дом, площадью 46,7 кв.м, поставлен на кадастровый учет 02.11.2011 и ему присвоены кадастровый номер /иные данные/ и /адрес/.

Земельный участок, площадью 1200 кв.м, поставлен на кадастровый учет 09.07.2000 и ему присвоены кадастровый номер /иные данные/ и /адрес/.

В судебном заседании истец ФИО1 пояснила, что указанным в исковом заявлении спорным объектам изначально название улицы, на которой они расположены, и нумерация присвоены не были. В последующем улице, на которой расположены спорные объекты недвижимости, было присвоено название «Шамского» и произведена нумерация объектов недвижимости, жилому дому и земельному участку присвоен «/иные данные/». По какой причине при постановке на кадастровый учет не были указаны номера жилого дома и земельного участка, неизвестно.

Согласно постановлению Администрации Новомариинского сельского поселения от 04.08.2023 /номер/ «О присвоении жилому дому нового адреса» жилому дому с кадастровым номером 70:12:0200031:296 присвоен новый /адрес/. Ранее домовладение было учтено по /адрес/.

При таких обстоятельствах, учитывая приведенные по делу доказательства, включая техническую и правоустанавливающую документацию, суд приходит к выводу о том, что жилой дом, расположенный /адрес/, и земельный участок, расположенный /адрес/, на который ФИО1 ссылается в исковом заявлении и которые являются спорными объектами недвижимости по настоящему делу, являются одними и теми же объектами недвижимости, что указаны в представленных в материалы дела выписках ЕГРН: жилой дом, площадью 46,7 кв.м, кадастровый номер /иные данные/, /адрес/ и земельный участок, площадью 1200 кв.м, кадастровый номер /иные данные/, /адрес/.

25.09.2000 К.П. умер, что подтверждается свидетельством о смерти (повторным) от 22.05.2023 серии /иные данные/ /номер/.

16.12.2005 К.З. составила завещание согласно которому, она завещала своей дочери Е.Т. недвижимое имущество находящееся по адресам: дом и земельный участок по /адрес/, дом и земельный участок по /адрес/, а так же земельную долю площадью 9,5 га, находящуюся /адрес/.

08.07.2007 К.З. умерла, что подтверждается справкой о смерти /иные данные/ от /дата/.

23.07.2017 Е.Т. умерла, подтверждается свидетельством о смерти (повторным) от /дата/ серии /иные данные/ /номер/.

После смерти Е.Т. наследственное дело не открывалось, что подтверждается информацией, предоставленной нотариусом Первомайского района Томской области по запросу суда.

Обращаясь в суд с иском об установлении факта принятия наследства, включении в состав наследственного имущества Е.Т. спорных жилого дома и земельного участка и земельной доли и признании за истцом права собственности на них, ФИО1 ссылается на те обстоятельства, что ее мать К.З. после смерти ее отца К.П. продолжала проживать в спорном доме и пользоваться имуществом наследодателя. После смерти К.З., а затем Е.Т. она (истец) распорядилась наследственным имуществом, включая личные вещи и документы, осуществила в доме ремонт, пользовалась земельным участком, проживала в доме в летний период, используя его как дачу. Намерена оформить имущество в собственность. Спор о праве отсутствует.

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу, уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение и управление наследственным имуществом (п. 1 ст. 1152, ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы (абз. 1 п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

В соответствии со ст. 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены в том числе из показаний свидетелей.

В качестве подтверждения доводов относительно фактического принятия наследства, истцом ФИО1 в материалы дела представлены:

- справка ООО «Аква-Сервис» от 11.05.2024 о том, что Н.П., проживающая /адрес/, задолженности по коммунальным платежам по состоянию на 11.05.2024 не имеет;

- справка ООО «ЕИРЦ ТО» /номер/ от 11.05.2024 о том, что по /адрес/ задолженности за электроэнергию не имеется.

Факт принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти Е.Т., также подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Л.Е.

Так, свидетель Л.Е. пояснила, что после смерти Е.Т. наследство приняла ее родная сестра ФИО1, которая взяла себе личные вещи наследодателя, стала пользоваться спорным жилым домом и земельными участками, приняла меры к сохранности дома. Спор о праве на наследственное имущество отсутствует. 

Не доверять показаниям свидетеля Л.Е. у суда оснований не имеется, поскольку ее показания согласуются с материалами дела. Кроме того, свидетель предупреждена судом об уголовной ответственности, предусмотренной статьями 307, 308 Уголовного кодекса Российской Федерации за дачу ложных показаний и отказ от дачи показаний, что свидетельствует об отсутствии оснований сомневаться в достоверности данных показаний. 

Отсутствие спора о праве, помимо доводов истца, изложенных в судебном заседании, подтверждается позицией ответчика ФИО2, письменными заявлениями ответчиков об отсутствии возражений против удовлетворения исковых требований и отказе от наследственного имущества Е.Т., показаниями свидетеля.

Согласно выписке из ЕГРН от 27.04.2024, сведения о зарегистрированных правах в отношении земельного участка, /адрес/ в ЕГРН отсутствуют.

Согласно выписке из ЕГРН от 06.03.2024 сведения о зарегистрированных правах в отношении жилого дома, /адрес/, в ЕГРН отсутствуют.

При сложившихся обстоятельствах ФИО1 вправе обратиться в суд за защитой своего права с заявлением об установлении факта принятия наследства и иском о включении имущества в наследственную массу, поскольку иным способом оформить свои наследственные права на жилой дом и земельный участок она не имеет возможности.

Доказательства наличия правопритязаний на спорный жилой дом и земельный участок со стороны иных лиц, в том числе со стороны Администрации Новомариинское сельское поселение, в материалы дела не представлены.

Суд полагает, что совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые, по мнению суда, являются бесспорными, с достоверностью подтверждается факт принятия ФИО1 наследства в установленный законом срок после смерти Е.Т.

В силу ст. 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Принимая во внимание, что установление факта принятия наследства имеет для ФИО1 юридическое значение, поскольку позволяет ему реализовать свое право на приобретение наследственного имущества, а при сложившихся обстоятельствах действующим законодательством не предусмотрен иной, кроме судебного, порядок установления данного юридического факта, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных ФИО1 требований об установлении факта принятия наследства, открывшегося после смерти Е.Т.

Из пояснений ответчика ФИО2, а также письменных заявлений ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5 об отказе от наследства в пользу другого наследника, следует, что они отказались от наследства, открывшегося после смерти Е.Т., в пользу ФИО1

На основании вышеизложенного суд считает установленным, что Е.Т. на день смерти на праве собственности принадлежало недвижимое имущество – жилой дом, /адрес/, земельный участок, /адрес/, а также земельный участок, общей площадью 9,5 га, категория: земли сельскохозяйственного назначения, расположенный /адрес/. Следовательно, включение спорного жилого дома и земельных участков в наследственную массу Е.Т. соответствует ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Учитывая установленные судом обстоятельства, оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению требования истца ФИО1 о признании за ней права собственности на жилой дом, /адрес/, земельный участок, /адрес/, и земельный участок, /адрес/, в порядке наследования.

В силу ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Таким образом, данное решение является основанием для внесения изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним о регистрации права собственности за ФИО1 на жилой дом, /адрес/, земельный участок, /адрес/, и земельный участок, /адрес/.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2, Администрации муниципального образования Новомариинское сельское поселение Первомайского района Томской области об установлении факта принятия наследства, включении недвижимого имущества в состав наследственной массы, признание права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1, /дата/ рождения, уроженкой /иные данные/, наследства, открывшегося после смерти Е.Т., /дата/ рождения, уроженки /иные данные/, умершей 23.07.2017 в /иные данные/. 

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти Е.Т., /дата/ рождения, уроженки /иные данные/, умершей 23.07.2017 в /иные данные/, следующее недвижимое имущество: 

1. жилой дом, площадью 46,7 кв.м, кадастровый номер /иные данные/, расположенный /адрес/;

2. земельный участок, площадью 1200 кв.м, кадастровый номер /иные данные/, расположенный /адрес/;

3. земельный участок, /адрес/, предоставленного К.П. на основании свидетельства на право собственности на землю серии /иные данные/ /номер/, регистрационная запись /номер/.

Признать за ФИО1, /дата/ рождения, уроженкой /иные данные/, право собственности в порядке наследования на следующее недвижимое имущество: 

1. жилой дом, площадью 46,7 кв.м, кадастровый номер /иные данные/, расположенный по /адрес/;

2. земельный участок, площадью 1200 кв.м, кадастровый номер /иные данные/, расположенный /адрес/;

3. земельный участок, /адрес/, предоставленного К.П. на основании свидетельства на право собственности на землю серии /иные данные/ /номер/, регистрационная запись /номер/.

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности ФИО1 на следующее недвижимое имущество: 

1. жилой дом, площадью 46,7 кв.м, кадастровый номер /иные данные/, расположенный /адрес/;

2. земельный участок, площадью 1200 кв.м, кадастровый номер /иные данные/, расположенный /адрес/

3. земельный участок, /адрес/, предоставленного К.П. на основании свидетельства на право собственности на землю серии /иные данные/ /номер/, регистрационная запись /номер/.

Решение может быть обжаловано в Томский областной суд через Первомайский районный суд Томской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий/подписано/ И.В. Перминов На момент размещения не вступило в законную силу

Мотивированный текст решения суда изготовлен 30.08.2024.